Piotr Polak

(Petrus Polonus)

Dominikanin żyjący w pierwszej połowie XIV w.; być może tożsamy z Piotrem *de Columen* lub *de Colomaeis* (z Chełmna?), prowincjałem w l. 1327-1331 (Siemiątkowska, Lohr). Prawdopodobny autor komentarza do *Fizyki* Arystotelesa (kodeks Kraków BJ Ms. 1734, k. 19v-36r), jednak T. Kaeppli stwierdził, że Piotr Polak był kopistą traktatu, podczas gdy autorem komentarza był Ioannes Grimaldi (zob. Kaeppli SOP, t. 4, s. 235).

Lit. Z. Siemiątkowska, *Piotr Polak, filozof dominikański z XIV wieku*, „MSZHFSS”, 3 (1964), s. 157-172; Z. K. Siemiątkowska, *Petrus Polonus O.P. Un écrivain*

dominicain du XIV^e siècle, „Med.Philos.Pol.”, 12 (1967), s. 3-7; Markowski (1971), s. 392; Lohr (1972), s. 367; Hajdukiewicz (1974), s. 513; Markowski, Włodek (1974), s. 70; Kaeppli SOP, t. 3, s. 251, nr 3312; t. 4, s. 235; Bucichowski (1997), s. 191, nr 884; s. 193, nr 896; s. 217, nr 45*.

ANEKS II: WYBRANE KOLEKCJE KAZAŃ

II. 1. GRZEGORZ CIENIAWA Z MYSŁOWIC

II.1.1. — *Sermones de tempore*

[Kraków BJ Ms. 1357, s. 1-298, wykaz na podstawie opisu rękopisu w: *Catalogus BJ*, t. 9, s. 62-79 [M. Kowalczyk, M. Zwiercan]]

A a a Domine Deus, nescio loqui, quia puer ego sum, Ier. I [, 6]. – Sicut dicit Bernhardus in quodam sermone: Consideranti tibi, quid sis... [Prol.]

Ecce rex tuus venit tibi. Math. XXI [, 5] et Zach. IX [, 9]. – Hodie tempus quoddam inchoamus, quod adventum Domini appellamus... ><... et merces mea mecum est. Patet ergo, quod primus Christi adventus est estuantium refrigerativus. [Dnica 1 Adv.]

Dominus rex noster ipse veniet... Isa. XXXIII [, 22] – Beatus Bernhardus sermone tercio de adventu Domini dicit sic: In adventu Domini, quem celebramus... ><... capias terram, ergo, karissimi, expergiscimini et laudate Deum, ecce enim cum salute veniet nobis etc. [Dnica 1 Adv.]

Dominica precedenti Ecclesia recoluit adventum Salvatoris nostri in carnem... – Erunt signa in sole et luna, et stellis... [Lc 21, 25]. – Ex hoc ewangelio noto duo: primo signa precurrencia regnum Dei, ibi: Erunt signa in sole... ><... ego disponam vobis, sicut disposuit mihi Pater meus regnum, ut edatis et bibatis etc. [Dnica 2 Adv.]

Magnus dies Domini et terribilis valde... Iohe. Iio [, 11]. – In his verbis propheta tangit de die iudicii. Ex quibus colligitur duplex iudicium... ><... et sic mali ibunt in supplicium eternum, boni vero in vitam eternam. Quod nobis. [Dnica 2 Adv.]

In hoc sacro tempore audivimus de adventu Christi in carnem prima dominica... – Cum audisset in vincula opera... [Mt 11, 2]. – Ex hoc ewangelio, quia Iohannes gerit formam penitentis, ideo considero circa ipsum duo, scilicet statum et actum... ><... quia Deus iudicii Dominus, beati omnes, qui expectant eum. Ad quam. [Dnica 3 Adv.]

Cum audisset Iohannes in vinculis etc., ut supra. – Que in ewangelio dicuntur, hec ad litteram in adventu Christi ab ipso indigentibus exhibita fuisse dubitandum... – Ex hoc ewangelio 4^{or} considero preter ea, que, in precedenti sermone dixi, scilicet illuminationem intellectus... ><... Tunc saliet sicut cervus claudus et aperta erit lingua mutorum mutorum [!]. [Dnica 3 Adv.]

In ewangelio dominice precedentis ad fidei confirmationem Ecclesia duos discipulos Iohannis dubitantes... Miserunt ab Ierosolimis sacerdotes et Levitas ad Iohannem etc. [Io 1, 19]. Ex hoc ewangelio tria nobis narrantur: Iudeorum ad Iudeorum [!] ad Iohannem missio, nunciorum interrogatio... ><... vitam ingredietur thalamum regis eterni. Ad quem... etc. [Dnica 4 Adv.]

Ego vox clamantis in deserto... Ioh. Io [23]. – Circa istam partem ewangelii duo considero: mundi huius sterilitatem... ><... Dominus pios de temptatione eripere, iniquos vero in iudicii reservare cruciando. [Dnica 4 Adv.]

Audivimus pridie huius sacri plenitudinem temporis, ad quod non nostris meritis... Erant mirantes super his... [Lc 2, 33]. – Ex hoc ewangelio quinque notabilia considero, scilicet parentum admiracionem... ><... et moribus sanis informando et disponentur, ut gracia Dei sit in illis. Quam etc. [Dnica 1 infra oct. Nat.]

Ecce hic positus est in ruinam... [Lc 2, 34]. – Ex hoc ewangelio tria considero, scilicet Dei iusticiam, ibi: Ecce positus etc., iustum est enim, Dei iusticiam ut timeamus... ><... viam manus tue invenisti, propterea non rogasti. [Dnica 1 infra oct. Nat.]

Quamquam parentum nostrorum carnalium tempore et loco voluntas sit implenda... – Cum factus esset puer XII annorum... [Lc 2, 42]. Ex hoc ewangelio tria considero, scilicet matris et filii edificacionem, ut informemur, Iesu puritatem... ><... Inquirentes Dominum non minuentur omni bono, quod querunt in eo. Quod... etc. [Dnica 1 Epiph. Dni]

Cum factus esset puer XII annorum. Luc. I Io [42]. – Preceptum erat in lege, Exo. XXIII, ut omnis masculus de Israel in 3bus sollempnibus... ><... et quasi dominis serviet hiis, qui genuerit se in opere et sermone etc. [Dnica 1 Epiph. Dni]

Sicut timentes periculum seculi fugiunt ad ordinem sancti Benedicti et ceteris, sic multi timentes... – Nupcie facta [recte: facte] sunt in Chana Galilee etc. [Io 2, 1]. Ex hoc ewangelio quatuor considero, scilicet patrimonii dignitatem... ><... Hester III [5, 6]: Dixit rex, postquam vinum biberat abundanter: Quid petis etc. [Dnica 1 post oct. Epiph. Dni]

Nupcie facte sunt. Iohannis, ubi supra. – Dominus noster Iesus Christus per sacramentum nupciarum carnalium mystice voluit intelligere... ><... venerunt nupcie agni. In his nupciis sponsa sponso iungitur federe sempiterno. [Dnica 1 post oct. Epiph. Dni]

Quia multi viri nescientes vasa eorum, iuxta Apostolum 1 Thes. III [4]: Possidere in honore et sanctificatione... – Cum descendisset Iesus de monte... [Mt 8, 1]. – Ex hoc ewangelio quatuor considero, scilicet Cristi humilitatem... ><... his ergo pensatis, karissimi, operemur bonum, ut filii regni sumus in illud intrandi. Quod nobis etc. [Dnica 2 post oct. Epiph. Dni]

Cum descendisset Iesus de monte... Mt., ut supra. – Iustam petitionem facit propheta David Domino, dicens: Exurge Domine in precepto... ><... hic iterum sunt octo gradus templi interioris, scilicet celi, ut dicitur Mathei quinto. [Dnica 2 post oct. Epiph. Dni]

Precedentibus dominicis Salvator ostendit se dominum terre faciens in ea miracula, hodie in ewangelio... – Ascendente Iesu in naviculam... [Mt 8, 23]. Ex hoc ewangelio considero 4or documenta, scilicet sequi Dominum, inseparabiliter vigilare... ><... et post fletum et lamentum exultacionem infundis. Quam nobis etc. [Dnica 4 post Epiph. Dni]

Ascendente Iesu in naviculam... Mt. VIII. – Verba ista 4or modis possunt exponi. Narra seriem ewangelii, ut in mari miracula faceret... ><... aut per ventum contemptacionem dat, id est fortitudinem resistendi, sicut dicitur Ia Cor. X. [Dnica 4 post Epiph. Dni]

Dominica precedenti Salvator noster ostendit se dominum celi et terre, et maris, et per consequens universe creature... – Simile est regnum celorum etc. [Mt 13, 24]. – Ex hoc ewangelio 4or considero, scilicet divinam clemenciam, humanam negligenciam... ><... hic ergo dictum est de ambiguis illud Pauli de manifestis. [Dnica 5 post Epiph. Dni]

Simile est regnum celorum... – In hoc ewangelio ostenduntur nobis 4or: beneficiorum Dei abundancia, que sub typo sanctis nobis demonstratur... ><... triticum, id est bonos congregabit etc., paleas autem, id est malos conteret igni inextingibili. [Dnica 5 post Epiph. Dni]

Dominica hodierna dicitur Septuagesima, in qua Ecclesia duo representat flebilis tempora... – Simile est regnum celorum homini patrifamilias etc. [Mt 20, 1]. – Ex hoc ewangelio noto duplicem statum: primo statum promerendi, ibi: Simile est regnum celorum... ><... Ro. IX [, 16]: Non volentis neque currentis, sed miserentis Dei est regnum celorum dare. Quod nobis prestare. [Septuages.]

Quid hic statis tota die ociosi. Mt. XX [, 6]. – In principia debemus notare, quod sicut dicitur Isa. V [, 7], vinea Domini Sabbaoth Israel est...><... nos igitur sic laboremus, ut denarium eterne beatitudinis capere valeamus. [Septuages.]

Hec dominica vocatur Sexagesima, que incipit hodie et terminatur in feria 4ta Pasche. Sexagesimus autem numerus... – Cum turba plurima convenirent etc. [Lc 8, 4]. – Ex hoc ewangelio tria nota, scilicet preparacionem turbe docende et preparacionem doctrine... ><... non sic nos, sed seminemus bonum semen et metemus eternam beatitudinem. Quam nobis etc. [Sexag.]

Exiit, qui seminat seminare semen suum etc. Luc., ubi supra [8, 5]. Ex his verbis considero tres seminatores, quorum quilibet exiit seminare semen suum... ><... ad hunc clamorem curramus, ut refeccionem celestis regni recipiamus. Quod nobis etc. [Sexag.]

Cum contraria contrariis curantur, igitur quia est tempus carnisprivii, in quo omnes student vaccare deliciis... – Ecce ascendimus Ierosolymam et consum(m)abuntur etc. [Lc 18, 31]. – Ex hoc ewangelio noto duo: primo passionis predicacionem, ut imitemur affectu... ><... mittit timorem et appropinquat dies gracie in presenti et glorie in futuro. Quam nobis etc. [Quinquages.]

Factum est autem, cum appropinquaret Iesus Iericho... Luc., ubi supra [18, 35]. – Ex hoc ewangelio considero ceci illuminacionem, ut instruamur intellectum, ibi: Factum autem. Circa quod tria dicit: peccati nocivitas... ><... respicite

- et levate capita vestra, ecce appropinquabit redemptio vestra. Quod nobis etc.* [Quinquages.]
- Convertimini ad me in toto corde vestro, in ieiunio... Iohelis II [, 12]. – In hac epistola dat nobis propheta modum convertendi ad Deum, ibi: Convertimini. Et primo secundum interiora... ><... Mich. 5 [, 1]: Nunc vastaberis, filia latronis. Iste ergo luctus ducit ad gaudium eterne felicitatis etc.* [In die Cinerum]
- Ductus est Iesus etc.* [Mt 4, 1]. – *Sicut refert ewangelista Matheus, Dominus statim baptizatus intravit in desertum, ubi a tentatore se sinit inpetendum... – Ex hoc ewangelio nota duo: primum consolans, secundum terrens. Consolatur nos confusio hostis... ><... ut ad missam venire non valeat, extimata vespertina hora completa oracione sua ieiunii solvat.* [Dnica 1 Quadrages.]
- Ductus est Iesus. Mt. IIII [, 1]. – Post acceptacionem Spiritus Sancti et baptisacionem, id est emendacionem [recte: emundacionem] ac celi apercionem... ><... sed nos exemplo Christi pugnemus, ut coronam victoriae optinere valeamus. Quam nobis etc.* [Dnica 1 Quadrages.]
- Dominus noster multos viros ad penitenciam adduxerat et in suis petitionibus exaudierat... – Post hoc egressus, secessit etc.* [Mt 15, 21]. – *Ex hoc ewangelio noto V, scilicet: 1. mulieris Cananee petitionem, 2. magnam Christi miseracionem... ><... querendi graciā et optinendi gloriam. Quam... Amen.* [Dnica Reminiscere]
- Dominica precedenti audivimus, quomodo exemplo Christi dyabolicis debemus resistere tentacionibus... – Egressus Iesus etc. – Ex hoc ewangelio noto duo: primo mulieris fidem, ut instruamur ibi: Et ecce mulier... ><... Quid vis Hester regina, eciā si dimidium regni celorum. Quod... prestare.* [Dnica Reminiscere]
- Duabus precedentibus dominicis Dominus loquitur in ewangelio de dyabolo... Erat Iesus eiciens demonium [Lc 11, 14]. – Ex hoc ewangelio tria considero, scilicet eicientis strenuitatem, invasoris caliditatem... ><... bene vivendo, ut regnum Dei ingredi valeamus. Quod... benedictus.* [Dnica 3 Oculi]
- Dominica prima in XLa habuimus, quod Salvator noster cum suis membris vincit dyabolum et prosternit... – Erat etc. – Ex hoc ewangelio nota quatuor, scilicet dyaboli nequiciam, humanam miseriam, divinam clemenciam... ><... gaudeant auditores verbi Dei, quia per hoc beatificantur et in regno celorum collocantur. Quod nobis concedetur.* [Dnica 3 Oculi]
- Hec dominica vocatur de rosis et rosea, eo quod Dominus duplicem facit consolacionem suis fidelibus... – Iesus abiit trans mare Galilee... [Io 6, 1]. – Ex hoc ewangelio, ut mihi videtur, trium personarum Christus gerit officium, scilicet securissimi ductoris... ><... hos panes a Domino petimus in Oracione Dominica, quibus confirmati in vitam eternam valeamus pervenire. Quam nobis.* [Dnica 4 Letare.]
- Quia laborantes usque ad meridiem quiescunt et cibo aliquo refocilantur... – Indica michi, ubi pascas, ubi cubas in meridiem [Ct 1, 6], hoc est estu magno imminente tribulacionem et persecucionem. – Ideo, quia penitentibus fidelibus instat labor et tribulacio, ewangelium hodiernum ostendit nobis directam viam, in quo ostenduntur duo: primo, quod in illa instant tribulaciones... ><... cum spina flagra*

flagravit, ergo cum vino pastu pulmentum spinosum sapore ordeaceo cum pisce cibavit. [Dnica 4 Letare]

Hec dominica dicitur De passione Christi, quia ab hac die usque ad Parasceves recolitur Ecclesia dominicam passionem... – Quis arguet me [Io 8, 46]. – Et ex hoc ewangelio duo colligo: primo Christi commendacionem, secundo nostram instruccionem... ><... depositum meum servare in illum die [recte: diem], in qua scilicet remunerabit nos Deus premio. Quod... Pater. [Dnica 5 Iudica]

Iam Ecclesia sancta hodie commemoratur passionem Domini, quia heri in vespere, matutinis et hodie in missa... – Quis arguet me... – Sed notandum, quod aliud est simpliciter peccatum imponere et aliud peccatum arguere. Primum est ex calumpnia... ><... qui verba Dei dedignatur audire, quomodo precepta Dei adimplebit, qui ea audare [!] contempnit. [Dnica 5 Iudica]

Iam ista dominica dicitur florida vel kwethna, tum quia Ecclesia memoratur in processione sollempni... – Cum appropinquasset Iesus Ierosolymis... Mt., ubi supra [21, 1]. Ex hoc ewangelio noto tres partes: primo antecedencia missionum, que in parte sunt sancte... ><... in cruce positus duriora sentiret tormenta, quibus blandimentis legitur ewangelium pre sens. [Dnica Palm.]

Dominus noster in hunc mundum veniens semper et ubique dilexit paupertatem et humilitatem... – Cum appropinquasset Iesus... – In quibus verbis tria considero: quos misit, quo misit, pro quo misit... ><... facie ad faciem vident hic et post semper in gloria videbunt. Quod nobis etc. [Dnica Palm.]

Ante diem festum Pasche sciens Iesus etc. Io. XIII [1, 1] – Ecclesia sancta hodie duo memoratur: primo, quia Dominus pedes suorum discipulorum lavit... – Ex hoc ewangelio tria considero: in prima parte maxime ad nos quatuor signa caritatis declaravit... ><... ut si fuit impaciens, iam est paciens, si gulosus, iam modestus et sic de aliis. [In Cena]

Tunc accedat de Resurreccione. Nunc secundum Ieronimum redolentibus cum sponsa et adolescentulis, que currunt post eam, conspergimus... – Maria Magdalena et Maria Iacobi... [Mc 16, 1]. Ex hoc ewangelio tria considero, scilicet mulierum devocionem, angeli descriptionem, Cristi resurreccionem... ><... est potius experiri, quam credere vel timere, nos autem exultemus et letemur de redemptione nostra. Quam nobis. [In die Paschae]

Hec est dies, quam fecit Dominus... Psalmus CXVII [1, 24]. – Hodiernum festum alia festa excellit triplici ratione: primo antiquitate, quia et in Veteri Testamento sollempne fuit... ><... epulabimur in presenti, cum eodem agno in futuro sine fine letabimur. Quod nobis prestare. [In die Paschae]

Hodie omnes creature gavise sunt: primo superiores sicut sol, qui, ut arbitror, in hac die Resurreccionis solito clarior erat... – Duo ex discipulis... [Lc 24, 13]. – Ex hoc ewangelio invitamur ad quatuor: ad devotam de Christo locucionem, ibi: Et ipsi loquebantur, ad attentam Verbi Dei audicionem... ><... nam quitquid Christi pauperibus facimus, ipse reputet sibi fieri, Mt. XXVto [1, 40]. Quam si fecerimus, vitam eternam obtinebimus. Ad quam etc. [Fer. 2 Paschae]

Postquam Dominus Iesus probasset suam resurrectionem tribus modis, ut hec audimus hodie... – Stetit Iesus in media etc. [Lc 24, 36]. – Circa hoc ewangelium nota VII staciones Domini post resurrectionem, quia legitur, quod stat ad hostium pulsans ad peccantes... ><... quasi pisces maris [!], Mat. XI [13, 47]: Simile est regnum celorum sagene etc. [Fer. 3 Paschae]

Dominica ista dicitur 2e [recte: in] Albis, quia baptisati Sabbatho Pasche utebantur albis vestibus... – Cum esset sero... [Io 20, 19]. – Ex hoc ewangelio V considero, scilicet presentis vite mutabilitatem, cautele necessitatem... ><... de die in diem, quia ipse est paratus suscipere hic per gratiam et in futuro per gloriam eternam. Quam nobis. [Dnica 1 post Pascha]

Dominus noster Iesus Christus probavit resurrectionem suam esse veram multis modis... – Sed circa ewangelium presentis diei, Io. XX [, 19], noto duo: primo edificacionem spiritualem quoad se, secundo quoad proximum. Quantum ad primum considero V documenta ordinancia vitam hominis, scilicet exteriorum sensuum... ><... sed debet esse pronior ad misericordiam quam ad iusticiam, quia sic misericordiam consequimur. Quam etc. [Dnica 1 post Pascha]

Patet [recte: Licet] pius Dominus noster Iesus Christus dicat Mt. XI [, 29]: Discite a me, quia mitis sum... – Ego sum pastor bonus... [Io 10, 11]. – Ex hoc ewangelio colligo sex, scilicet Cristi magnam fidelitatem, cristiani debitam simplicitatem... ><... quos dedisti michi, ut sint unum sicut et nos unum sumus. Quod nobis etc. [Dnica 2 post Pascha]

Ego sum pastor bonus. Ioh. X [, 11]. – In presenti vita nullus debet se laudare nec velle de alio laudari. Racio, quia si cogitat tempus suum... ><... hunc ergo queramus et sequamur pastorem usque ad pasqua uberrima vite celestis. Ad que nos perducere etc. [Dnica 2 post Pascha]

Dominicis precedentibus ostensum est, quod parvi et magni ac subditi per resurrectionem Christi... – Modicum iam et non videbitis... [Io 16, 16]. Ex hoc ewangelio noto IIIor, scilicet mutabilem necessitatem, ignorancie stoliditatem... ><... nemo tollat a vobis, Isa. LI [, 11]: Leticia sempiterna erit super capita eorum. Quam etc. [Dnica 3 post Pascha]

Mulier cum parit, tristitiam habet... Ioh., ut supra [16, 21]. – Previderat Dominus discipulorum animos ex discessu suo perturbandos propter hoc, que passurus et acturus erat... ><... amittunt, Gall. IIIIo [, 19]: Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis. Quod nobis etc. [Dnica 3 post Pascha]

Dominica hodierna nos incitat Ecclesia ad iubilandum in laudibus Dei propter opera sua... – Vado ad eum, qui me misit [Io 16, 5]. – Ex hoc ewangelio noto IIIor, scilicet boni nuncii, ut imitemur, fidelis socii, cum quo iocundemur... ><... quia docebit vos omnem veritatem, scilicet vie iusticie et doctrine. [Dnica 4 post Pascha]

Cum venerit Paraclitus... Ioh., ubi supra [15, 26]. Et noto ex his verbis, quod necesse fuit Christo et Ecclesie, ut Paraclitus veniret... ><... ut sic timore previo mala declinant et bona facientes vitam eternam obtinebunt. Quam nobis. [Dnica 4 post Pascha]

- Licet semper orandum sit et numquam deficere debet homo, tamen specialiter tempus orandi est ab hac dominica... – Amen, amen dico vobis, si quid pecceritis... [Io 16, 23]. Ex hoc ewangelio noto tria: primo Salvator ad consolandum discipulos de discessu suo virtute sui nominis... ><... simul ambulantes et flentes properabunt et Dominum suum querent et in Syon videbunt. Amen. [Dnica Rogat.] Exivi a Patre et veni in mundum... Io., ubi supra [16, 28]. – Dominus discessurus a discipulis suis, ut ascenderet in celum quasi vale faciens... ><... in hoc notatur abundantia et redundantia gaudii, quod est in celo. Quod nobis etc. [Dnica Rogat.]*
- Nichil fuit tam necessarium ad vitam eternam habendam ut veritatis cognitio et ipsius firma adhesio... – Cum venerit Paraclitus... [Io 15, 26]. – Ex hoc ewangelio noto duo: primo promissionem Spiritus Sancti, ibi: Cum venerit etc... ><... nobis promittitur in hodierno ewangelio, prout in sequenti sermone audiemus. Quod nobis etc. [Dnica 1 post Ascen. Dni]*
- Cum venerit Paraclitus... – Et noto, quod in his verbis primo utilitas adventus Spiritus Sancti innuitur, cum dicitur Paraclitus... ><... quia nondum erat Iesus glorificatus, cuius glorificacionis faciet nos participes. Amen. [Dnica 1 post Ascen. Dni]*
- Si quis diligit me. Io XIII [1, 23]. – Hodie sancta mater Ecclesia recolit illam abundantem et excellentem donacionem Spiritus Sancti... ><... qui descendisse legitur hodie, in nobis semper esse dignetur. Quod... Spiritus Sanctus [Pent.]*
- Paraclitus autem, Spiritus Sanctus... Io., ubi supra [14, 26]. – Magnum donum Pater nobis dedit, quando Filium suum misit ad redemptionem nostram... ><... qui est inspirator fidei, doctor sciencie, fons dileccionis, signaculum castitatis et totius causa salutis. [Pent.]*
- Quia sancta Ecclesia, si videret, quod absit, non excusari aliquos beneficiis aliis, ut creacionis... – Sic Deus dilexit mundum... [Io 3, 16]. – Ex hoc ewangelio tria considero, scilicet magnam Dei dileccionem, bonorum remuneracionem... ><... sic faciendo Spiritus Sancti gratiam obtinebis, qui est amor et dileccio Patris et Filii. Quam nobis etc. [Fer. 2 Pent.]*
- Hesterna die audivimus, quomodo Deus dilexit mundum, ut Filium suum daret etc., hodie Filius ostendit... – Amen, amen dico vobis, qui non intrat... [Io 10, 1]. – In hoc ewangelio Dominus ostendit ovile, pastorem hostium et oves. Circa primum noto triplex ovile, scilicet Ecclesiam militantem... ><... Io. XIII [1, 3]: Iterum autem veniam et accipiam vos ad me ipsum, ut ubi sum et vos sitis. Quod nobis. [Fer. 3 Pent.]*
- Tres sunt, qui testimonium dant... I Io. V [1, 7]. – Quia sancta Ecclesia recoluit festa Patris in nativitate, Christi Filii in resurreccione, Spiritus Sancti... ><... scrutari de Sancta Trinitate, temeritas est credere pium, nosse autem vita eterna. Quod... benedicta. [De Trinit.]*
- Erat quidam homo ex phariseis, Nicodemus... Io. III [1, 1]. – Festum de Sancta Trinitate olim ab Ecclesia non non [!] fiebat, sed quia circa ipsam Trinitatem mul-*

te hereses surescebant... ><... et sic ille deprehensus peccatum suum humiliter confessus, penitenciam egit et veniam optinuit etc. [De Trinit.]

In hac dominica incipit tempus peregrinationis, in quo sumus in via veniendi ad celestem patriam... – Homo quidam erat dives... [Lc 16, 1]. – Et videtur michi, quod in hoc ewangelio tres status describuntur, scilicet mundi, quem transeamus... ><... in hac vita habebunt angelos portatores in sinum Abrahe, id est in locum quietis eterne. Ad quam... dignetur. [Dnica 1 Trinit.]

Sapientes antiqui statum mundi contempnentes et inveniētes ipsum non habere stabilitatem... – Fili, recordare, quia recepisti... [Lc 16, 25]. – In his verbis secundum statum rothe fortune quatuor dicuntur, scilicet vite prosperitas ex parte divitis... ><... et stabilem statum tuum, ut amplius non concuciaris a vento alicuius adversitatis. Quod nobis prestare. [Dnica 1 Trinit.]

Dominus noster Iesus velut fidelis medicus in precedenti dominica ad sanandum vulnera... – Homo quidam fecit cenam... [Lc 14, 16]. – Ex ewangelio considero septem, scilicet celestis patrie iocunditatem, hospitis liberalitatem... ><... venire non negligamus, ubi panem angelorum, Io. XVI [6, 52], manducantes vivemus in eternum. Amen. [Dnica 2 Trinit.]

Homo quidam fecit cenam... Luc., ubi supra. – Ex hoc ewangelio noto triplicem cenam, scilicet doctrina ewangelica, que manducatur in stolis [!], sacrosancta Eukaristia, que manducatur in ecclesiis... ><... que ad meliorem compellit, ut ait Augustinus, et ad cenam eternam invitat. Ad quam... Amen. [Dnica 2 Trinit.]

Precedenti dominica Dominus terribiliter cominatus est hiis, qui vocati venire recusant ad cenam... – Erant appropinquantes ei publicani... [Lc 15, 1]. – Ex hoc ewangelio noto duo: primo per factum sumitur occasio veniendi ad doctrinam... ><... nos igitur preparemus animos nostros ad penitendum, ut valeamus congaudere angelicis eternaliter choris. Quod etc. [Dnica 3 Trinit.]

Erant appropinquantes etc. Luc., ubi supra. – Ex hoc ewangelio IIIor nobis ostenduntur, scilicet modus conversionis, cecitas humane rationis... ><... est a duce exercitus quam illi omnes. Hoc nobis gaudium... Spiritus Sanctus. [Dnica 3 Trinit.]

Dominica precedenti Dominus Iesus, licet peccatores sibi misericorditer appropinquare permetteret... – Estote misericordes sicut et Pater... [Lc 6, 36]. – Ex hoc ewangelio noto tria, scilicet ammonicionem ad misericordiam, ammonicionem impedimentorum... ><... proximos docere ac iustos esse, si desideramus alios ad portum salutis perducere. Ad quem nos dignetur. [Dnica 4 Trinit.]

Quia Dominus dicit, Mt. IX [1, 13]: Misericordiam volo et non sacrificium, facere enim misericordiam et iudicium magis placet... – Estote misericordes sicut et Pater... Luc., ubi supra [6, 36]. – Ex quibus verbis noto tria: primo, quia specialiter dicitur: Pater noster, Deus... ><... Tercio opinione fulgentes, Ecclesiastici XLIX [1]: Memoria Iosie in compositione facta est. Quod nobis etc. [Dnica 4 Trinit.]

Dominica precedenti Salvator commilitibus nostris in milicia huius vite misericordiam precepit... – Factum est, cum turbe irruerent... [Lc 5, 1]. – Ex hoc ewangelio noto tria: primo audiendi ex parte turbe aviditatem et loci, ubi stabant ad

tumultum sustinendum... ><... sed cum istis apostolis sequamur Christum, ut vitam eternam obtinere valeamus. Quam nobis etc. [Dnica 5 Trinit.]

Dum [recte: Cum] turbe irruerent... Luc., ubi supra. – Verbum istum dividitur in tres partes. In prima parte aviditas audiendi verbum Dei ostenditur... ><... nos igitur, carissimi, fugiamus stagnum hoc et sequamur Christum bona operando, ut possimus... Amen. [Dnica 5 Trinit.]

Docuit nos Dominus in precedenti dominica terrena despiciere et celestia amare... – Amen, amen, dico vobis, nisi abundaverit iusticia vestra etc. [Mt 5, 20]. – Ex hoc ewangelio considero duo: primo ammonicionem ad iusticie observacionem, ibi: Nisi abundaverit... ><... precepta Dei custodientes in iusticia superabundemus, per quam sequi valeamus. Quam nobis. [Dnica 6 Trinit.]

Nisi abundaverit iusticia vestra... Mt., ubi supra. [5, 20] – Et noto, quod Testamentum Vetus differt a Novo: primo, quia in Veteri pena, in Novo venia promittitur... ><... et hoc erit valde malum et grave dampnum, scilicet gaudia regni celestis amittere et dolores inferni sufferre etc. [Dnica 6 Trinit.]

Dominica precedenti Dominus noster terribiliter comminatus est his, qui in iusticia non superabundant, hodie autem ostendit verbo et exemplo... – Cum turba multa esset... [Mc 8, 1]. – Et videtur michi, quod hoc ewangelium nobis duo dicit, scilicet de saciacione et de saciabili divine misericordie... ><... ad montem Domini Oreb veniamus, III Re. XIX [, 8] et ut manna huius consolacionis non deficiat, quousque intraverimus terram promissionis, Exo. XVI [, 35]. Quam nobis. [Dnica 7 Trinit.]

Audivimus in precedenti dominica, quomodo debemus habere iusticiam superabundantem scribarum et pharizeorum... – Misereor super turbam etc. [Mc 8, 2] – In ewangelio isto tria principaliter attendenda sunt, scilicet omnipotentis Christi benignitas... ><... tempore tribulacionis illius permanere illi fidelis, ut et hereditate illius, scilicet regni celestis coheres sis. Quod... etc. [Dnica 7 Trinit.]

Dominica precedenti Dominus Iesus suos servos et fideliter pugnantes ostendit exempla se velle hic et in futuro reficere... – Attendite a falsis prophetis... [Mt 5, 15]. – Ex hoc ewangelio tria eliciuntur, scilicet inhibicio cum eiusdem declaracione... ><... quia Iohelis II [, 32] dicitur: Qui invocaverit nomen Domini, salvus erit. Quod nobis prestare. [Dnica 8 Trinit.]

Non omnis, qui dicit michi, Domine... Mt., ubi supra [7, 21]. – Ex hoc ewangelio duo genera hominum demonstrantur et previa secundum merita eorum assignantur... ><... Domine, ut mereamur regnum celorum ingredi, hic talibus dignetur. Quod... etc. [Dnica 8 Trinit.]

Dominica precedenti docuit nos Dominus, quomodo a falsis doctoribus attendere debemus, ne nos seducant a via veritatis, in hodierna autem instituit... – Homo quidam erat dives... [Lc 16, 1]. Ex hoc ewangelio tria noto: primo, Dominus exemplarem inducit doctrinam de villico... ><... sic ergo faciamus amicos, ut ad celestis regni domos recipiant. Quod nobis etc. [Dnica 9 Trinit.]

Homo quidam erat [!] dives... Luc., ubi supra. – Ex hoc ewangelio secundum Gorram IIIor noto: primo officium, secundo officii periculum... ><... et nunc Do-

- mino de factis nostris, de cogitationibus et de locucionibus rationem reddamus, penitentiam agentes, ut vitam eternam consequamur. Quam.* [Dnica 9 Trinit.]
- Precedenti dominica Dominus docuit nos habere largitatem ad pauperes et providenciam ad se ipsosmet... – Cum appropinquaret Iesus... [Lc 19, 41]. – Ex hoc ewangelio noto quatuor: primo misericordiam Domini in flendo et compaciendo, ibi: Cum appropinquaret etc... ><... in templa Domini maiestatis glorificantes, Isa. LIX [60, 7], ut secum valeamus in domo Patris eius manere etc.* [Dnica 10 Trinit.]
- Et cum appropinquaret Ierusalem, flevit... Luc., ubi supra. – Ex hoc ewangelio secundum Gorrām quinque colligo, scilicet Christi ad Ierusalem compassio... ><... si igitur Christum in his et supradictis sequemur flentes pro peccatis nostris, vitam eternam optinebimus. Quam etc.* [Dnica 10 Trinit.]
- In precedenti dominica Dominus docuit nos esse compassivos ad proximos, hodie vero docet nos esse humiles... – Qui humiliaverit... [Lc 18, 14]. – Ex hoc ewangelio noto duo: primo ostenditur per similitudinem parabolicam, quod oratio humilis iustificat... ><... vulgariter non est vallis, qui non habeat collem, nec econverso, Proverb. XXI [29, 23]: Humilem spiritu suscipiat gloria. Quam nobis etc.* [Dnica 11 Trinit.]
- In precedenti dominica docebamur exempla Christi exempla [!] flere, cum hic sit via flendi, ubi eciam iusti flere debent... – Ascendebant [!] in templum... unus phariseus, alter publicanus [Lc 18, 10]... – Et noto VI in phariseo, scilicet: inordinatio stacionis, usurpatio perfeccionis... ><... omnis, qui se exaltat, hic [recte: humiliabitur] et qui se humiliat, exaltabitur. Quam... etc.* [Dnica 11 Trinit.]
- Precedenti dominica Dominus nos docuit, quantum valet oratio humiliantis se, in hodierno ewangelio ostendit... – Exiens de finibus... [Mc 7, 31]. – Noto ex hoc ewangelio IIIor, scilicet loci opportunitatem, ibi: Apprehendit etc., digiti in auriculam missionem... ><... tercio bona eterna sive celestia, Psalmus [124, 4]: Benefac, Domine, bonis et rectis corde, scilicet dando regnum celorum. Quod nobis etc.* [Dnica 12 Trinit.]
- Precedentibus dominicis docuit nos sancta mater Ecclesia exempla Iesu flere... – Exiens Iesus etc. – Et noto, quod IIIor hic sunt consideranda: primo, quare per surdum et mutum peccator intelligitur... ><... loquitur de Deo, Isa. XXXII et XXXV [5]: Aures surdorum patebunt et aperta erit lingua mutorum. Quod nobis etc.* [Dnica 12 Trinit.]
- Dominica proxima audivimus, quomodo Christus humanam naturam a defectibus, quos propter peccatum incurreatur [!]... – Beati oculi, qui vident... [Lc 10, 23–24]. – Ex hoc ewangelio tria considero: primo comodum et beneficium penitencie Dei et ipsius visionis... ><... pius est, qui adhuc iniuste vivendo impius est in semetipsum, Eccli XIII, qui sibi malus, cui bonus. Ad quam etc.* [Dnica 13 Trinit.]
- Homo quidam descendit ab Hierusalem... [Lc 10, 30]. – Ex his verbis ewangelii colligo VII mala, que accidunt ei, qui per peccatum mortale a Deo recedit... ><... Deutero. III [7]: Non est tam grandis nocio [!], que habeat deo [!] appropinquantes sibi, ut nobis etc. Quod nobis etc.* [Dnica 13 Trinit.]

- Audivimus, quomodo Salvator dominica precedenti exempla Samaritani semivivos relictos in hoc seculo sanat et sanare venit... – Dum iret in Hierosolimam... [Lc 17, 11]. – Hoc ewangelium habet duas partes: in prima agitur de antecedentibus mundacioni, ibi: Dum iret... ><... humiliter iacens per divini verbi consolacionem ad forcia opera pergere iubetur. Hec ille. Quod nobis etc. [Dnica 14 Trinit.]*
- Cum ingrederetur Iesus quoddam castellum... Luc. XVII [12]. – Curacio istorum leprosorum designat iustificacionem peccatorum. Secundum hoc videndum est primo, quare qualiter leprosis pec(c)atores comparantur... ><... Isa. I [3]: Cognovit bos possessorem suum etc. Post sequitur: Israel autem, id est clerici, me non cognovit. [Dnica 14 Trinit.]*
- Proxima precedenti dominica Dominus exempla X leprosorum ostendit, quod quantumcumque peccator sordibus fuerit maculatus... – Nemo potest duobus dominis servire... [Mt 6, 24]. – Ex hoc ewangelio tria colliguntur, scilicet impedimenta amoris circa spiritualia... ><... tercio movemur ad querenda spiritualia, ibi: Primum querite regnum Dei, de quo infra dicam in sequenti sermone. [Dnica 15 Trinit.]*
- In precedenti dominica de X leprosis ostensum fuit, quomodo qui mundantur a lepra, purgati et grati debent esse... – Nemo potest duobus dominis... [Mt 6, 24]. – Ex hoc ewangelio tria bona considero et presertim ex fine ipsius, ibi: Primum querite regnum Dei et iusticiam ipsius... ><... nec omnino poterat sursum respicere, Psalmus [68, 24]: Dorsum eorum incurwa, id est affectum. Quam etc. [Dnica 15 Trinit.]*
- Precedenti dominica audivimus, quod bonum est Deo servire, dyabolo obmisso, nam suos servitores... – Ibat in civitatem, que vocatur Naym... [Lc 7, 11]. – Ex hoc ewangelio tria colliguntur principalia, scilicet status iustorum, status peccatorum, status penitentium... ><... per bonam operacionem et de virtute transeat in virtutem, usque perveniat ad vitam eternam. Ad quam nos perducere dignetur. [Dnica 16 Trinit.]*
- Dominica precedenti audivimus, qualiter Dominus Iesus vult sibi serviri racionabiliter et perfecte sine omni duplicitate animi... – Adolescens, tibi dico, surge... [Lc 7, 14]. – Ex hoc ewangelio ostenduntur nobis quinque: primo, que est hec vidua, secundo, quis filius eius defunctus... ><... vel matri datur, id est Ecclesie, ad cuius unitatem peccator per gratiam reducitur. Ad quam nos perducere dignetur Pater et Filius et Spiritus Sanctus. Amen. [Dnica 16 Trinit.]*
- Amice, ascende superius. Luc. XIII [10]. – Dominica precedenti ostensum est, quod Deo bonum est servire, quia suos potest iuvare mortuos in peccatis animam eorum resuscitando... ><... dicamus flentes Domino, ut secundum voluntatem faciet nobiscum, quia cum humiliatis numquam faciet nisi misericordiam. Quam... dignetur. [Dnica 17 Trinit.]*
- Legimus Dominum plus domus divitum frequentare, quam pauperum et quare hoc sit. In Vitis philosophorum legitur... ut in presenti ewangelio dicitur de ydropico, per quem avaricia notatur. – Et ecce quidam homo hydropicus erat [Lc 14, 2]. – Et ex hoc ewangelio noto duo: primo quod ydropisis avaricie est reprehensibi-*

- lis... ><... *Isa. XXI [12]: Venit mane et nox, id est prosperitas et adversitas. Si queritis in adversitate, querite in prosperitate, convertimini et venite.* [Dnica 17 Trinit.]
- Ave Maria. Dominica precedenti audivimus, quomodo Christus suos humiles servitores in eternis nupciis vult exaltare... – Accesserunt ad Iesum et interrogaverunt eum. Unus ex eis, legis doctor... [Mt 22, 35]. – Ex hoc ewangelio noto duo: primo cuidam, qui sibi sapiens videbatur, proponit de vita salutis questionem... ><... ad dileccionem proximi, ibi: Secundum autem simile huic: Diliges proximum sicut te ipsum [Mt 22, 39]. De hoc in sequenti sermone.* [Dnica 18 Trinit.]
- Convenerunt philosophi in unum... [Mt 22, 34]. – Istis temporibus solet fieri, congregantur mali christiani ad recalcitrandum veritati et sepe veritati obviare non valentes... ><... propheta magnus potens in opere et sermone, et morte fugata revixit. Quod... Spiritus Sanctus.* [Dnica 18 Trinit.]
- Dominica precedenti audivimus, quomodo Christus ostendit modum diligendi se tanquam verum Deum... – Ascendens Iesus in naviculam... [Mt 9, 1]. – Ex hoc ewangelio noto IIIor: primo modum vivendi, ibi: Tunc ascendens, secundo unde venit, ibi: Transfretavit, docens nos inquieta relinquere... ><... ad hos domos ire debemus, si in domo Patris nostri Dei post mortem assumi volumus. Quod nobis.* [Dom 19 Trinit.]
- Et ecce, offerebant ei paraliticum etc. [Mt 9, 2]. – Ex hoc ewangelio noto IIIor primo tangitur certus modus Christi visitandi ad nos, ibi: Ascendens Iesus... ><... nam iste paraliticus in corpore et anima fuit curatus, turbe quidem timuerunt et Deum glorificaverunt. Quod nobis etc.* [Dnica 19 Trinit.]
- Dominica precedenti Dominus allexit suos milites, ut sibi soli servirent adversario dimisso... – Simile est regnum celorum homini regi... [Mt 22, 2]. – Ex hoc ewangelio noto tria: primo, gloriam beatorum ut appetamus, ibi: Simile est... ><... his ergo malis consideratis eligamus cum paucis electis vestem nupciale, ut valeamus ad nupcias ad regnum celorum pervenire. Quod nobis.* [Dnica 20 Trinit.]
- Simile est... etc. [Mt 22, 2]. – In hodierno ewangelio ostenditur, quantum amorem habet et quantam reverenciam impendit homini Deus, eciam post lapsum... ><... qualiter ergo existi: sicut pastor vel sicut lupus, sicut vir vel sicut mercenarius.* [Dnica 20 Trinit.]
- Cristus, rex noster, sicut audivimus dominica proxime precedenti, proclamavit curiam celestium, ut ad eam omnes in eternum secum gaudere volentes... – Erat quidam regulus... [Io 4, 46]. – Ex hoc ewangelio tria noto, scilicet terrene potestatis modicitatem, ut condempnamus, peccati nocuitatem... ><... in omnibus memorare novissima et in eternum non peccabis. Ista quatuor sanitatem spiritualem multum operantur. Quod nobis.* [Dnica 21 Trinit.]
- Erat quidam regulus... Io. IIII [46]. – Secundum Augustinum continuatur: Postquam in Chana Galilee convertisset aquam in vinum et propter miraculum crediderunt in eum... ><... sexto caritas operum, sine qua non est sanitas neque iustificacio, in hac prius se bene habet infirmus, unde hoc [recte: hora] VII reliquit eum febris.* [Dnica 21 Trinit.]

- Dominica XXa secunda. – Proxima dominica audivimus, qualiter Dominus Iesus, ut sibi fideles servitores acquireret, de civitate in civitatem... Simile est regnum celorum homini, qui voluit rationem ponere... [Mt 18, 23]. – Noto, quod rex vult cum servis suis rationem ponere, in hoc nobis christianis non modicus terror incutitur... ><... nos autem non sic, sed sumus parati rationem sufficientem reddere, ut vitam ingredi valeamus. Ad quam nos etc. [Dnica 22 Trinit.]*
- Pacienciam habe in me... Mt., ubi supra [18, 26]. – Ex ewangelii istius verbis designatur humilitas penitentis et largitus [!] Domini miserantis. Quatuor autem possumus notare... ><... plus vult dare, quam nos accipere, plus vult misereri, quam nos a miseria liberari. [Dnica 22 Trinit.]*
- Precedenti dominica audivimus, quales servitores Dominus noster habere velit, scilicet misericordes et benignos, hodie vero docet... – Multi sunt vocati... [Mt 22, 14]. – Ex hoc ewangelio duo considero, scilicet: 1. Iudeorum tentacionem; 2. tentantium deviccionem... ><... Luna sub pedibus infra se eterne stabilitatis, coronam XII stellarum in capite supra se eterne dignitatis. Quam nobis et cetera. [Dnica 23 Trinit.]*
- Magister, scimus, quia verax es... [Mt 22, 16]. – Dominica precedenti Christus docuit in ewangelio de misericordia, quam debemus ostendere proximis nostris, parcendo... ><... a 3° per virtutem castitatis vel nascendo humaniter, predicando utiliter, moriendo viriliter, Isa. XIII [, 4]: Quomodo cessat exactor. [Dnica 23 Trinit.]*
- Dominica precedenti Dominus Iesus docuit nos habere clemenciam ad proximos nostros et contra malos esse providos, hodie... – Loquente Iesu ad turbas, ecce princeps... [Mt 9, 18]. – Ex hoc ewangelio noto duo: principaliter genera animarum peccantium, que per istas duas mulieres... ><... hoc in memoria habere debemus, si perfecte a peccato resurgere et cum Christo regnare desideramus. Quod nobis. [Dnica 24 Trinit.]*
- Princeps unus accessit... Math. IX [, 18]... – Primo debemus considerare hic, quid significetur per hanc puellam, de qua nunc agitur... ><... Psalmus [33, 9]: Gustate et videte, quoniam suavis est Dominus, Prover. ultimo [31, 18]: Gustavit et vidit, quia bona est negociacio eius. [Dnica 24 Trinit.]*
- Audivimus, quomodo proxima dominica Dominus ostendit suam potentiam et misericordiam sanando egros et suscitando mortuos, hodie ostendit... – Cum autem sublevasset etc. [Io 6, 5]. – Respice dominica Letare. Hoc enim ewangelium de refectione legitur hodie in ultima dominica et in medio XLe, quia necessaria est reformatio... ><... sacri litteris pleni, Augustinus De doctrina christiana, quoniam Christus seminat, ego quid sum vix sive cophinus seminantis. [Dnica 25 Trinit.]*
- Cum autem sublevasset... Io. VI [, 5]... – Ex hoc ewangelio VII genera hominum informantur: primo contemplativi, ut oculos ad Deum dirigant, ibi: Sublevasset Iesus oculos... ><... et ideo his panibus, si volumus bene vivere in gracia confortati et pervenire ad gloriam, nutriri debemus. Quod nobis et cetera. [Dnica 25 Trinit.]*

II.1.2. — *Sermones de sanctis*

- [Kraków BJ Ms. 1357, s. 363-753, wykaz na podstawie opisu rękopisu w: Catalogus BJ, t. 9, s. 81-96 [M. Kowalczyk, M. Zwiercan]]
- Quia Deus est consumatio omnium rerum, Eccli XLIII [, 29], cuius potentia nullis reclusa limitibus... ><... Ad Iesum dico cum Psalmo LXIo [69, 2]: Deus in adiutorium meum intende. Qua invocacione premissa prosequor, quod incepti coligere Sennones de sanctis iuxta virium mearum paucillimum ex scripturis sacris [Prol.] Erat Andreas frater Simonis... Ioh. I [, 40]. – In quibus verbis describitur sanctus Andreas apostolus, ex tribus scilicet a sue sanctitatis fundamento... ><... et armiger eius Andreas post eum ascendit crucem, in qua omnes suos hostes debellans acquisivit coronam vite. Quam nobis etc. [De s. Andrea 1]*
- Ambulans Iesus iuxta mare Galilee... Mt. III [, 18]. – Quanta Salvatoris nostri Iesu dignatio, ut simplices piscatores non horruit ad apostolatus dignitatem vocare... ><... a demonio expiravit, sic Egeas dyabolum, Andreas vero Christum secutus est ad regna celorum. Quo nos... etc. [De s. Andrea 2]*
- Fatae prudentibus dixerunt: Date nobis de oleo vestro... Mt. XXV [, 8]. – Secundum Gorram ex hiis ewangelii verbis Christus docet suos fideles, ut quicquam faciant, illud fiat cum devotione... ><... racione odoris bone farme, racione decoris bone vite, racione coloris boni exempli, per que vitam eternam obtinuit. Quam nobis. [De s. Barbara virgine]*
- Talis decebat, ut esset nobis pontifex. Hebre. VII [, 26]. – In his verbis beatus Nicolaus tripliciter commendandus, a nobis honorandus simpliciter: primo, quia nobis in exemplum honeste conversacionis talis decebat... ><... sancti autem particulariter tanquam vivos, Eccli XVIII [, 12]: Miseracio hominis circa proximum suum, misericordia autem Domini super omnem carnem. Quam nobis etc. [De s. Nicolao 1]*
- Precinget se et faciat illos discumbere... Luc. XII [, 37]. – Hec verba thematis possunt congrue adaptari pro recomendacione beati Nicolai, cuius hodie festum sancta Ecclesia colit... ><... qui a tali leticia fuit perfusus, Isaie LV [, 12]: In leticia egrediemini et cum pace deducemini, scilicet ad patriam regni celestis. Ad quam nobis. [De s. Nicolao 2]*
- Erunt signa in sole et luna. Luc. XXI [, 25]... – In hac celebratione conceptionis Marie gaudeat uterque hominum sexus et condicio dominorum atque subiectorum... ><... Eccli XLIII [, 12]: Vide arcum et benedic, qui fecit illum. Sic igitur benedicamus eam, ut ipsa nobis benedictionem impetret apud Filium suum. Quod nobis etc. [De Conceptione Mariae 1.]*
- Sapientia edificavit sibi domum. Prover. IX [, 1] – Cupiens Dei Filius per suscepcionem humane carnis habitare nobiscum nullam domum specialem invenire poterat... ><... et tunc omnis penalitas remota est et gloria eterna est coronata. Ad quam... Amen. [De conceptione Mariae 2]*
- Orietur stella ex Iacob... Num. XXIII [, 17]. – Quia nulla creatura inveniri potest, in qua sunt omnes proprietates, que designem omnes Virginis Marie virtutes...*

><... *Ista sibi caput amputavit, quando nos ab insidiis demonum defendit et conservat. Quod nobis etc.* [De conceptione Mariae 3]

Dedit abyssus vocem suam, altitudo manus suas levavit. Abacuk III° [, 10]. – Non sine racione festum beati Thome apostoli antecedit Nativitatem Domini et beati Thome martyris sequitur, et utrumque a Nativitate equaliter... ><... spem opibus bonis habeamus, quod nobis indulgens misericordiam suam hic non negabit et in futuro gloriam sempiternam. Quod nobis etc. [De s. Thoma ap.]

Edificavit sibi domum, excidit columnas septem. Proverb. IX [, 1] – Omnipotens Deus volens sibi domum sancte Ecclesie construere, fabros liqueos XII apostolos misit in mundum... ><... sic vivamus, ut meritis apostoli sancti Thome ad unum gaudium vite eterne feliciter veniamus. Ad quod... vivit. [De s. Thoma ap. 2]

Cras egrediemini et Dominus erit vobiscum... II Paralip. XX [, 17]. – Ex hiis verbis tria colligo, scilicet nostram Christo cras venienti devotam obviationem... ><... et sincera consciencia cras suscipientes, ut ipse nos recipiat hic per gratiam et in futuro per gloriam. Quam nobis etc. [In vig. Nat.]

Exiit edictum a Cesare Augusto... Luc. II [, 1] – Quia secundum Fulgentium in sermone Nativitatis Christi cupientes aliquid de solemnitate huius diei dicere... ><... exultate quicumque estis grandia concupiscentes, descendit ad nos Filius Dei, ut nos regni sui faciat coheredes. Quod nobis. [Nativ. Dni 1]

Pastores loquebantur adinvicem: Transeamus... Luce II [, 15]. – Ex hoc ewangelio tria notantur: primo pastorum diligencia in eundo, secundo pueri nativitas mirabilis... ><... dulce lumen et delectabile videre solem Christum natum mundum illuminantem et celestis regni gloriam conferentem. Quam nobis. [Nativ. Dni 2.]

Parvulus natus est nobis... Isaie IX [, 6]. – Quia secundum Crisostomum super Psalmo [117, 24]: Hec est dies etc., licet Deus omnes dies creavit, singulariter tamen hunc diem... ><... quam recepit homo in firmissimo hodie castro beate Virginis in utero in obsidem et pignus redempcionis eterne. Quam etc. [Nativ. Dni. 3]

In principio erat Verbum... Io. I [, 1]. – Quod apud Deum erat ad iumenta, venit hodie, ut hominem apud iumenta existentem conversationis similitudine elevarer... ><... in gratiarum actione canticum novum, quia mirabilia fecit, quia Verbum caro factum est et habitabit in nobis. Quod nobis etc. [Nativ. Dni. 4]

Stephanus plenus gracia et fortitudine... Act. II [6, 8]. – Hesternus dies [recte: die], fratres karissimi, celebravimus temporalem sempiterni nostri regis natalem, hodie celebramus... ><... et sic finaliter speculator totam Sanctam Trinitatem in regno celorum. Ad quod... Amen. [De s. Stephano 1]

Benedictus, qui venit in nomine Domini. Mt. XXIII [, 39]. – Heri Christus tanquam fenum et pabulum positus fuit in presepio, hodie Stephanus tanquam animal laboriosum et utile... ><... scilicet egrediens domum mortalitatis et benedictus ingrediens, scilicet domum eternitatis et glorie. Ad quam... etc. [De s. Stephano 2]

Diligebat Iesus discipulum sequentem se. Io. ultimo [21, 20]. – Thema assumptum exaratur de duobus discipulis Marie Virginis. In hac celebri ebdomada, scilicet de Christo Domino nostro et eius discipulo Iohanne... ><... dixit sibi: Veni, dilecte

- mi, ad me, tempus est, ut epuleris in convivio meo cum fratribus tuis. Quod... etc.* [De s. Iohanne ap. 1]
- Hic est discipulus ille... Ioh. ultimo [21, 24]... – In quibus verbis tria tanguntur, propter que commendatur beatissimus discipulus Iesu Christi, scilicet scilicet [!] premittitur eius condicio celsa et nobilis... ><... ad glorie mee consortium transferam veniam et a laboribus eius digne remuneracionis premium reddam. Quod nobis etc.* [De s. Iohanne ap. 2]
- Flores apparuerunt in terra nostra... Cantica IIo [, 12]. – Non sine causa solemnitas sanctorum Stephani, Iohannis et Innocentum [!] natale Domini concomittatur... ><... Herodis in parvulos deseuiens, videamus ergo ne scandalizemus vel offendamus Verbum ex parvulis istis, quia talium est regnum celorum. Ad quod nos perducatur etc.* [De Innocentibus 1]
- Accipe puerum et matrem eius... Mt. IIo [, 13]. – Ex hoc ewangelio septem per ordinem considero ad laudem istorum Innocentum, ad confusionem et dampnacionem Herodis nec non ad nostram informacionem et imitacionem, scilicet Crist fugibilitatem... ><... ne cum ipso dampnemur et Christi parvulorumque innocencia amplectanda, ut per ipsam salvemur et regnum celorum obtineamus. Ad quod nos etc.* [De Innocentibus 2]
- Vestitus erat veste aspera... Apok. XIX [, 13]. – Et videtur michi, quod sancta Ecclesia solennizat de tribus hodie, scilicet primo octavam [!] Nativitatis recolitur... ><... cum gloria exultate, quicumque estis, grandia concupiscencia descendit ad vos Filius Dei, ut vos regni sui faciat coheredes. Quod nobis etc.* [In Circumcisione Dni 1]
- Impleti sunt dies octo, ut circumcideretur... Luc II [, 22]. – Ex hoc ewangelio considero tria, scilicet temporalem fluxibilitatem contra eternitatem, corporis passibilitatem contra impassibilitatem... ><... I Petri II [, 21]: Cristus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia eius. Quod... Amen.* [In Circumcisione Dni 2]
- Signum magnum apparuit in celo. Apok. XII [, 1] – Secundum Bernhardum in sermone huius festivitatis Epifania apparicio est. Hodie ergo apparicio celebratur non tantum una sed tres... ><... Iudei demonstrant, gentes adorant, frustrantur sevientes, admirantur credentes, coronantur infantes. Quam... dignetur.* [In Epiph. Dni 2.]
- Cristus Iesus in mundum venit... I Io. XII [, 46]. Nunc princeps huius mundi eicietur foras... – Cum natus esset Iesus etc.* [Mt 2, 1]. – *Ex hoc ewangelio tria considero, scilicet exemplum querendi, mercedem gaudendi, causam reverendi... ><... Nascitur ad salvandos omnes gentes et regni celestis gaudium conferendum. Quod... dignetur.* [In Epiph. Dni]
- Invenere me custodes civitatis... Cant. II [5, 7]. – Hoc verbum specialiter exponitur de prelati Ecclesie, qui sunt custodes eius, eam contra adversarios defendendo. Ad litteram possunt in persona sancte Agnetis exponi... ><... et dixit parentibus suis: Videte, ne me quasi mortuam lugeatis, sed potius congratulamini michi, quia cum his omnibus lucidas sedes accepi. Ad quas... etc.* [De s. Agnete]

- Pulcre sunt gene tue... Cant. I [, 14]. – Hec verba sumpsit ad laudem et honorem beate Agnetis. Ex quibus duplicem pulcritudinem considero, scilicet carnalem et virtuosam... ><... nec fraus, nec odium, nec terror hostium, nec aliquis defectus, sed omne bonum, omne delectabile, omne gaudium. Ad quod... etc. [De s. Agnete]*
- Beniamin lupus rapax mane comedit predam... Gen. LIX [, 27]. – Ex assumptis verbis ad laudem et gloriam beati Pauli noto tria. In quibus verbis beatus Paulus describitur tanquam austerus sancte Ecclesie depredator... ><... quando facie ad faciem, quem ipse predixit, Christum merebimur feliciter contemplari, ubi regnat cum Deo Patre. Amen. [In Conversione s. Pauli ap.]*
- Impleti sunt dies purificationis Marie... [Lc 2, 22]. – Hodierna dies, fratres karissimi, magnum nobis contulit gaudium, in quo Christus in templa est presentatus... ><... et que illa via erit, ecce dabo in Syon salutem et in Hierusalem gloriam meam. Ad quam nos perducatur. [De Purificatione BMV 1]*
- Tulerunt illum, scilicet Iesum, in Hierusalem... Luc. II [, 22]. – Ex his verbis noto, sicut ex Scriptura colligitur, ratio docet et expurgentia habet, quod aliquis stat, si scitur... ><... Et Isaie XLVI [, 13]: Dabo in Syon salutem et in Hierusalem gloriam, quam nobis per intercessionem Virginis benedictae, que nobis predictam salutem attulit in templum, concedere dignetur. Amen. [De Purificatione BMV 2]*
- Hodie fit processio generalis, que significat processionem illam, quam beata Virgo, Ioseph, Symeon et Anna in templum fecerunt... – Homo erat in Hierusalem, cui nomen erat Symeon... [Lc 2, 25]. – Et quia mee intencionis est de expositione cantici Symeonis aliquam [!] dicere, quia, ut dicitur Eccli XV [, 9]: Non est speciose [!] laus in ore peccatoris, ideo Lucas commendat ipsum Symeonem... ><... et universali Ecclesie de hostibus victoriam, ideo subditur: Tu nos ab hoste protege, in hora mortis suscipe. Quod nobis... Amen. [De Purificatione BMV 3.]*
- Flos virginitatis. Hec verba cantat sancta Ecclesia historiace in responsorio presentis festivitatis, que pro themate assumpsit ad laudem et gloriam gloriose virginis Dorothee. – In quibus verbis ipsa suaviter adornatur propter preconium mundicie virginalis: Quia flos, sed quia in Scriptura quantum ad presens spectat, colligo querere quadruplicem florem... ><... in certamine mortis, quam petamus, ut nobis impleret hic gratiam et in futuro gloriam. Quod nobis... Amen. [De s. Dorothea]*
- Exaltent eum in ecclesia plebis... Psalmo CVI [, 32]. – Considerare debemus hodie beatum Petrum sublimatum in cathedra ab Herodis carcere liberatum, martirio coronatum. Et ista sunt tria festa sancti Petri... ><... diminutione virtutum ad ipsum tanquam patrem et pastorem nostrum confugiamus, ut nos suis suffragiis ditet hic et in futuro. Amen. [In cathedra s. Petri ap.]*
- Tu, Domine, qui corda nosti hominum [recte: omnium], ostende, quem elegeris... Act. I [, 24]. – Ex his verbis ad laudem Dei Omnipotentis et recomendacionem sancti Mathie ac nostram instruccionem tria considero, scilicet eligentis auctoritatem... ><... domus Dei, ubi Deum facie ad faciem feliciter contemplatur. Ad quam... benedictus. [De s. Matthia ap. 1]*

- Abscondisti ea a sapientibus et revelasti ea parvulis. Mt. XI [, 25]. – Dominus noster Iesus Christus in huius mundi campum potestates tenebrarum et portas ereas debellaturus... ><... recurramus igitur ad nostrum electum, beatum Mathiam, petentes, ut suis meritis et precibus nos Deo recomendat et nobis regnum celorum imploret. Quod nobis. [De s. Matthia ap. 2]*
- Talis decebat, ut esset pontifex sanctus... Ebr. VII [, 26]. – Cristus, qui est splendor glorie et imago substancie, tesaurus sciencie sue volens communicare rationali creature... ><... ut eum ad contemplandam divinam faciem sequi feliciter valeamus. Ad quam... Amen. [De s. Gregorio papa 1.]*
- Sint lumbi vestri precincti et lucerne ardentes... Luc. XII [, 35]. – Ex his verbis loco thematis pro recomendacione sancti Gregorii duo considero: primo docemus sollicite vitia carnis comprimere... ><... et per quottidianam oblacionem, quam pro nobis intercedit, ut misericordiam consequamur. Quam... Amen. [De s. Gregorio papa 2]*
- Egredere de terra tua et de cognatione tua... Gen. XI [12, 1–2]. – Ex quibus verbis tria colligo, que manifeste ostenduntur: que et qualiter mundana sunt relinquenda, quomodo est religio assumenda... ><... in domo tua, Domine, in secula seculorum laudabunt te. Quam... Amen. [De s. Benedicto]*
- Anunciavi et locutus sum. Psalmo XXXIXo [, 6]. – Anunciacionis Gabrielis archangeli est presens festivitas, pro cuius declaratione convenienter assumpsi verbum istud... ><... et eius incorruptibili carne Filius natus est, iustos nos efficiat et ex Dei Spiritu renascamur et optineamus gratiam. Quam nobis etc. [De Annuntiatione BMV 1]*
- Missus est angelus Gabriel a Deo... Luc. I [, 26]. – Quia secundum Pilosophum excellentia sensoris corrumpit sensum et potentiam destruit... ><... Virginis gracia repleamur et Dominus sit nobiscum cum umbra illius, quem desideramus, sedebimus in refrigerio salutis eterne. Ad quam... etc. [De Annuntiatione BMV 2]*
- Ave Maria, gracia plena. Luc. 1 [, 28]. – Suavitas et dulcedo huius virginee salutationis non promittit nos ab ea discedere. Bonum quidem est nos hic esse... ><... nostra redemptione, virginis glorificatione et finaliter de beatitudinis acquisitione. Quam nobis... Amen. [De Annuntiatione BMV 3]*
- Eratis sicut oves errantes, sed conversi estis ad pastorem... I Petri II [, 25]. – Ex his verbis beatus Ambrosius commendatur tripliciter, scilicet tanquam fidelium delinquentium inquisitor, tanquam electorum penitentium manuductor... ><... suscepto corpore et sanguine Domini nostri Iesu Christi emisit spiritum. Et sic transivit de morte ad vitam. Ad quam nos. [De s. Ambrosio.]*
- Egredere in vallem filiorum Enon [recte: filii Ennom]... Iere. XIX [, 2]. – Quamvis verba originaliter de Ieremia propheta dicta sunt, tamen ipsa ad recomendacionem sancti Adalberti, martyris gloriosi et episcopi nostrique patroni... ><... in ipso vita erat et vita erat lux hominum. Ioh. I [, 4]. Cuius vite efficiat nos participes ipse Deus. Amen. [De s. Adalberto 1]*

Ego sum vitis vera, et Pater meus agricola est. Ioh. XV [, 1] – Ex his verbis tria considero, in quibus beatus Adalbertus a tribus commendatur exempla Christi, scilicet fidei katholice fundamento... beatus Adalbertus apostolus noster et episcopus predicans plantavit vineam, id est Ecclesiam sanctam in partibus Bohemie, Polonie et Pruthenorum... in Bohemia eo predicante unus vir possidebat plures uxores communiter et clerici detestabilia connubia faciebant... ><... et sic ambo tanquam boni agricolae possident agrum sive hereditatem regni celestis. Ad quam etc. [De s. Adalberto 2]

In domo Patris mei mansiones multe sunt... Ioh. XIII [, 2]. – Quia hodie sancta mater Ecclesia celebrat festum sanctorum Philippi et Jacobi apostolorum, ideo ad recomendacionem ipsorum recepi verba thematis: In domo... ><... et sic spiritum emisit. Ita ergo hii beati apostoli patientes pro Christo transierunt ad eternas mansiones. Ad quas nos etc. [De ss. Philippo et Jacobo app. 1]

Philippe, qui videt me, videt et Patrem. Ioh. XIII [, 9]. – Hec verba assumpsi pro themate horum apostolorum Philippi et Iacobi ad recomendacionem. Ex quibus noto, quod in Christo Deo nostro quinque sunt videnda: ipsius auctoritas et potentia... ><... Thob. V [, 12]: Quale michi gaudium est, qui in tenebris sedeo et lumen celi non video. Quod lumen celi nobis concedere dignetur etc. [De ss. Philippo et Jacobo app. 2]

Vidit Iacob stellam [recte: scalam] in somniis stantem super terram... Gen. XXXVII [28, 12]. – Hec verba congrue adaptantur pro recomendacione sancte Crucis. Ex quibus verbis 4or considero, que ipsam sanctam Crucem recomendant, scilicet aspectum desiderabilem... ><... tanto exemplo humilitatis, tantoque beneficio Dominice Passionis pietatis humiliant, quod aliis per hoc viam exemplarem regni celestis premonstraverant. Quod nobis etc. [De inventione s. Crucis 1]

Michi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini... Gall. ultimo [6, 14]... – In sancta Cruce Domini secunda spes habetur. Sicut enim beata Virgo portavit Dominum, ita et sancta Crux suo modo... ><... beatus erit. Quam... Amen. [De inventione s. Crucis 2]

Pro iusticia agonizare et pro anima tua... Eccli IIII [, 33]. – Pugil fidelis et miles strenuus in sua pugna tria debet habere, scilicet causam legitimam, intentionem rectam... beatus Stanislaus iusticia fuit indutus... ea, que sui predecessores male sustinuerunt, in preiudicium animarum emendare curavit... habuit audacem animam, quia contra regem causas Ecclesie audacter defendit... ><... ideo fuit de numero illorum, de quibus dicitur Ebre. XI [, 37]: In occisione gladii mortui sunt, de his omnibus lacius dicam in sequenti sermone, qui sequitur. [De s. Stanislao]